

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI STOSOWANIA STANDARDÓW OCHRONY MAŁOLETNICH W SZKOLE PODSTAWOWEJ IM. MARII KONOPNICKIEJ W GRZYBNIE

Wstęp

Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem zostały wprowadzone w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Grzybnie na mocy Zarządzenia Dyrektora Szkoły nr 2/2024 z dnia 15 lutego 2024 roku. Celem dokumentu jest zapewnienie bezpieczeństwa uczniów, określenie procedur interwencji oraz działań profilaktycznych i edukacyjnych. Zgodnie z wymogami, Szkoła przeprowadziła monitoring poziomu realizacji Standardów.

1. Nazwa i adres siedziby szkoły podstawowej:

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Grzybnie

2. Imię i nazwisko, stanowisko osoby sporządzającej sprawozdanie z monitoringu stosowania standardów ochrony małoletnich:

Dorota Kowalska – dyrektor

3. Wykaz czynności podjętych przez osobę sporządzającą sprawozdanie.

- Przygotowanie narzędzi badawczych w postaci kwestionariuszy ankiet skierowanych do pracowników, rodziców oraz uczniów szkoły.
- Przeprowadzenie ankietyzacji wśród kadry pedagogicznej i niepedagogicznej w celu weryfikacji znajomości procedur ochrony małoletnich.
- Przeprowadzenie ankietyzacji wśród rodziców uczniów szkoły.
- Przeprowadzenie badań ankietowych wśród uczniów, w tym odrębnie dla klas I-III oraz klas IV-VIII w celu oceny poczucia bezpieczeństwa.
- Zebranie, weryfikacja oraz analiza ilościowa i jakościowa wyników przeprowadzonych ankiet.
- Analiza zgłoszonych przez uczniów uwag dotyczących bezpieczeństwa podczas przerw oraz sformułowanie wniosków w tym zakresie.
- systematyczna obserwacji przerw międzylekcyjnych oraz miejsc uznawanych za „newralgiczne” aby zweryfikować realne zachowania uczniów i skuteczność dyżurów.
- Przeglądanie rejestru zdarzeń, notatek wychowawców oraz protokołów interwencji w celu sprawdzenia czy procedury zawarte w Standardach są faktycznie wykorzystywane w praktyce.
- Sprawdzenie aktualnych zgód rodziców na publikację wizerunku dzieci.
- Sprawdzenie, w jaki sposób zagadnienia ochrony dzieci są włączane do planów zajęć z wychowawcą
- Redakcja końcowego sprawozdania podsumowującego stan wdrażania Standardów w placówce.

4. Okres objęty sprawdzeniem:

Rok szkolny 2024/2025 i 2025/2026

5. **Monitoring i ankietyzacja.**

Ankiety skierowane do różnych grup społeczności szkolnej:

- **Pracownicy:** W ankiecie wzięło udział 19 pracowników. Wszyscy potwierdzili zapoznanie się ze Standardami, znajomość zasad ochrony dzieci, umiejętność rozpoznawania symptomów krzywdzenia oraz wiedzę na temat procedur reagowania.
- **Rodzice:** W ankiecie wzięło udział 44 rodziców. Wszyscy zadeklarowali znajomość Standardów, umiejętność rozpoznawania symptomów krzywdzenia oraz wiedzę, do kogo zwrócić się w razie potrzeby. Rodzice nie zgłosili uwag do obowiązujących przepisów.
- **Uczniowie:** Przeprowadzono dwie ankiety wśród uczniów:
 - Grupa 35 uczniów (klasy IV-VIII): Większość czuje się bezpiecznie (27 – zdecydowanie tak, 8 – raczej tak). Większość wie, do kogo zgłosić się o pomoc.
 - Grupa 21 uczniów (klasy I-III): Wszyscy uczniowie odpowiedzieli pozytywnie na pytania dotyczące poczucia bezpieczeństwa, wiedzy o osobach, do których można zwrócić się o pomoc.

6. Stwierdzone przypadki naruszenia standardów ochrony małoletnich w zakresie objętym niniejszym sprawozdaniem:

Brak

7. Podjęte w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Grzybnie działania zapewniające przestrzeganie treści zawartych w Polityce ochrony małoletnich zgodnie z prawem:

- 1) Zapoznanie z obowiązującymi standardami pracowników, rodziców i uczniów
- 2) Zatrudnianie pracowników zgodnie z obowiązującą procedurą

8. Uwagi/poprawki/sugestie pracowników / rodziców Szkoły Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie dotyczące wprowadzenia zmian/modyfikacji w Polityce ochrony małoletnich:

- 1) Rodzice – brak uwag
- 2) Pracownicy – brak uwag

9. Opis stanu faktycznego (informacje mające istotne znaczenie dla oceny zgodności podejmowanych czynności) z regulacjami dotyczącym przestrzegania standardów ochrony małoletnich w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Grzybnie.

Standardy	Wskaźniki	Potwierdzenie realizacji standardu
Standard I W Szkole Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie została opracowana i wprowadzona Polityka ochrony	1. Polityka ochrony małoletnich: 1) zawiera zasady zapewniające dzieciom ochronę przed krzywdzeniem, 2) obowiązuje wszystkich pracowników szkoły 2. Odpowiedzialność za wdrożenie i monitorowanie polityki ochrony	Potwierdzeniem realizacji standardu jest: – dostępna dla nauczycieli i rodziców Polityka ochrony małoletnich w formie papierowej w szkole oraz na stronie

małoletnich	małoletnich spoczywa na dyrektorze w Szkole Podstawowej oraz pedagogu. 3. Polityka ochrony małoletnich obejmuje: 1) zasady bezpiecznych relacji personel– dziecko i dziecko– dziecko ustalone w Szkole Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie (stanowią załącznik nr 2 do Polityki ochrony małoletnich), 2) zasady interwencji, reagowania na przypadki podejrzenia, że małoletni doświadcza krzywdzenia, które określają, jakie działania należy podjąć, jeśli pojawią się znamiona wskazujące na krzywdzenie dziecka lub na zagrożenie jego bezpieczeństwa, w tym ze strony osób obcych, członków rodziny lub pracowników (karta interwencji stanowi załącznik nr 3 do Polityki ochrony małoletnich), 3) zasady ochrony wizerunku dziecka, które określają sposób utrwalania i udostępniania tego wizerunku (stanowią załącznik nr 4 do Polityki ochrony małoletnich), 4) zasady ochrony danych osobowych małoletnich, które określają sposób przechowywania i udostępniania informacji o dziecku, 5) zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Grzybnie oraz ochrony dzieci przed szkodliwymi treściami, wraz z	internetowej, – opracowana dla dzieci wersja skrócona (obrazkowa) standardów ochrony małoletnich (dostępna na holu szkoły).
--------------------	---	--

	wyznaczeniem osoby odpowiedzialnej za bezpieczeństwo sieci komputerowej (stanowią załącznik nr 5 do Polityki ochrony małoletnich).	
Standard II Szkola Podstawowa im. M. Konopnickiej w Grzybnie wdrożyła zasady rekrutacji pracowników (stanowią załącznik nr 1 do Polityki ochrony małoletnich). Rekrutacja odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej rekrutacji personelu	1. Dyrektor przed zatrudnieniem pracownika w Szkole Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie poznaje dane osobowe, kwalifikacje kandydata/kandydatki, a także stosunek do wartości etycznych, takich jak ochrona praw dzieci i szacunek do ich godności. 2. Dyrektor przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje jego/jej dane osobowe, niezbędne do sprawdzenia w Rejestrze Sprawców Przepływów na Tle Seksualnym – Rejestr z dostępem ograniczonym. 3. Wydruk z Rejestru przechowuje się w aktach osobowych pracownika lub analogicznej dokumentacji dotyczącej wolontariusza/osoby zatrudnionej w oparciu o umowę cywilnoprawną. 4. Osoby posiadające obywatelstwo inne niż polskie przedkładają dyrektorowi informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi bądź informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji dla ww. celów (do czasu sporządzania sprawozdania nie miało miejsca). 5. Dyrektor Szkoły Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie wyznaczył Iwonę Hernik (imię i nazwisko) jako osobę odpowiedzialną za realizację i	Potwierdzeniem realizacji standardu są: – zawarte w aktach osobowych pracowników informacje z rejestru karnego oraz informacje z rejestru Sprawców Przepływów na Tle Seksualnym, – protokoły Rady Pedagogicznej, zawierające informacje o odbytym przeszkoleniu nauczycieli w zakresie rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci, procedur interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka i właściwego reagowania na nie, oraz – wyniki przeprowadzonej wśród pracowników ankiety monitorującej poziom realizacji standardów, potwierdzającej stosowanie zasad Polityki ochrony małoletnich.

	propagowanie Standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem. 6. Osoba odpowiedzialna za realizację i propagowanie Standardów ochrony małoletnich przeprowadza wśród pracowników Szkoły Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie raz na rok ankietę monitorującą poziom realizacji standardów. W ankiecie pracownicy mogą proponować zmiany oraz wskazywać naruszenia standardów. 7. Wszyscy pracownicy zostali przeszkoleni w zakresie rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci, procedur interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka i właściwego reagowania na nie. 8. Pracownicy (pedagog)w Szkole Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie uczestniczyli w realizacji procedury „Niebieskiej Karty”, Pracownicy szkoły uprawnieni są do samodzielnego jej wszczynania.	
Standard III Pracownicy (nauczyciele i personel) Szkoły Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie posiadają wiedzę na temat czynników ryzyka i symptomów krzywdzenia dzieci i stosują ją w zakresie metod i narzędzi edukacji dzieci, które poznają, jak unikać zagrożeń przemocą i wykorzystywaniem	1. Nauczyciele szkoły tworzą i wykorzystują scenariusze zajęć z dziećmi oraz materiały edukacyjne, by przekazywać wiedzę na temat czynników ryzyka i symptomów krzywdzenia dzieci. 2. Nauczyciele szkoły prowadzą zajęcia z dziećmi, które pozwalają poznać, jak unikać zagrożeń przemocą i wykorzystywaniem. 3. W szkole dostępne są materiały edukacyjne dla dzieci w zakresie praw dziecka oraz ochrony przed zagrożeniem i wykorzystywaniem (w tym w Internecie). 4. Pedagog szkolny posiada materiały edukacyjne dla dzieci, które pozwalają im poznać, jak unikać	Potwierdzeniem realizacji standardu są: – opracowane scenariusze zajęć prowadzonych przez nauczycieli, protokoły spotkań z rodzicami, arkusze obserwacji zajęć prowadzonych przez nauczycieli, – informacje – treści związane z prawami dziecka i zasadami pomocy małoletniemu (dziecku) zawarte w specjalnie przygotowanej dla

	zagrożeń przemocą i wykorzystywaniem.	dzieci wersji obrazkowej „Zasad ochrony przed krzywdzeniem, przemocą i wykorzystywaniem, w tym w Internecie” (wersja ta dostępna jest dla dzieci na tablicach informacyjnych na holu i w salach zajęć, na stronie internetowej szkoły), – informacje na temat bezpłatnych numerów telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży udostępnione na tablicach informacyjnych na stronie internetowej szkoły.
Standard IV Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej w Grzybnie prowadzi działania edukacyjne wobec swoich pracowników związane z ochroną praw dziecka i ochroną małoletnich przed krzywdzeniem	1. Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej w Grzybnie określiła zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej za przygotowanie personelu szkoły do stosowania standardów, zasady przygotowania tego personelu do ich stosowania oraz sposób dokumentowania tych czynności. 2. Została wskazana osoba odpowiedzialna za przygotowanie pracowników do stosowania Standardów ochrony małoletnich. 3. Ustalono plan szkoleniowo-edukacyjny w zakresie stosowania Standardów ochrony małoletnich. 4. Pracownicy szkoły posiadają wiedzę w zakresie: rozpoznawania czynników ryzyka i symptomów krzywdzenia dzieci, prawnych	Potwierdzeniem realizacji standardu jest: – wyznaczenie osoby odpowiedzialnej za przygotowanie pracowników do stosowania standardów ochrony małoletnich w szkole – osobą wskazaną w szkole jest Pedagog – przeszkolenie pracowników szkoły ze stosowania standardów ochrony małoletnich – podpisane przez pracowników oświadczenia o zapoznaniu się z

	aspektów ochrony dzieci, przemocy rówieśniczej, zapewniania bezpieczeństwa dzieciom i podejmowania działań profilaktycznych i interwencyjnych (załącznik nr 8 do Polityki ochrony małoletnich).	zasadami ochrony małoletnich i zobowiązaniu do ich stosowania (oświadczenia zostały złożone w aktach osobowych pracowników).
Standard V Szkola Podstawowa im. M. Konopnickiej w Grzybnie oferuje rodzicom edukację w zakresie wychowania dzieci i ich ochronę przed zagrożeniami	1. W Szkole Podstawowej im. M. Konopnickiej w Grzybnie zapoznaje się rodziców z Polityką ochrony małoletnich. 2. W szkole dostępne są materiały edukacyjne dla rodziców oraz informacje dotyczące instytucji wspomagających w wychowaniu dzieci bez przemocy, ochronie przed przemocą i wykorzystywaniem. 3. Pedagog oraz nauczyciele w szkole podczas konsultacji i rozmów wykorzystują metody i narzędzia edukacyjne w zakresie: wychowania bez przemocy, ochrony dzieci przed zagrożeniami w Internecie, ochrony dzieci przed krzywdzeniem i wykorzystywaniem. 4. Rodzice są informowani o dostępnych możliwościach podnoszenia kompetencji wychowawczych.	Potwierdzeniem realizacji standardu są: – pisemne informacje o zapoznaniu się rodziców z Polityką ochrony małoletnich w dziennikach lekcji, protokoły spotkań z rodzicami, zawarte w Polityce ochrony małoletnich - informacje, jak szukać pomocy w przypadku krzywdzenia, dostępne dla rodziców na terenie szkoły na tablicy informacyjnej.
Standard VI Szkola Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Grzybnie monitoruje i prowadzi ewaluację standardów ochrony małoletnich oraz gromadzi dokumentację związaną z przypadkami krzywdzenia dziecka	1. Standardy ochrony małoletnich w szkole są „żywym” dokumentem podlegającym bieżącej weryfikacji i aktualizowanemu, jeśli wymaga tego dobro małoletnich. 2. Szkola Podstawowa im. M. Konopnickiej w Grzybnie dokonuje oceny realizacji standardów w celu zapewnienia ich dostosowania do aktualnych potrzeb oraz w zakresie zgodności z obowiązującymi przepisami. 3. Pedagog szkolny systematycznie	Potwierdzeniem realizacji standardu jest: – sporządzone sprawozdanie z realizacji stosowania Polityki ochrony małoletnich, – sprawozdanie z monitoringu realizacji standardów ochrony małoletnich w Szkole Podstawowej im. M. Konopnickiej w

	śledzi przepisy i najnowsze informacje w celu poszerzania wiedzy pracowników, dzieci i rodziców w zakresie ochrony małoletnich. 4. Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej w Grzybnie zbiera informacje od rodziców, uczniów i personelu na temat potrzeb dokonania zmian w Polityce ochrony małoletnich. 5. Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej w Grzybnie określiła sposób dokumentowania i zasady przechowywania ujawnionych lub zgłoszonych incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego. 6. Opracowano model zbierania i dokumentowania ujawnionych lub zgłoszonych incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego. 7. Ustalono zasady przechowywania dokumentacji w tym zakresie.	Grzybnie sporządzane i przechowywane stosownie z Instrukcją kancelaryjną, – prezentowanie sprawozdania na zebraniu Rady Pedagogicznej. – opracowanie i dołączenie do Polityki ochrony małoletnich dokumentu – Model zbierania i dokumentowania ujawnionych lub zgłoszonych incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego, – stwierdzony brak naruszeń standardów ochrony małoletnich.
--	--	--

10. Wnioski z monitoringu

Wyniki ankiet wskazują na wysoki poziom świadomości wśród personelu, rodziców i uczniów w zakresie ochrony małoletnich. W ankiecie otwartej dla uczniów (wypełnionej przez 35 osób) pojawiły się sugestie dotyczące poprawy bezpieczeństwa podczas przerw, takie jak: pilnowanie, aby dzieci nie biegały po holu oraz zwiększenie liczby nauczycieli dyżurujących na górnym holu.

11. Podsumowanie

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Grzybnie aktywnie wdraża i monitoruje zasady ochrony małoletnich. Personel jest przeszkolony w zakresie bezpiecznej rekrutacji, bezpiecznych relacji z uczniami oraz procedur interwencyjnych. Szkoła dba również o ochronę wizerunku i danych osobowych uczniów oraz bezpieczeństwo w Internecie. Działania te są cyklicznie weryfikowane, a Standardy podlegają bieżącej ocenie pod kątem konieczności wprowadzenia zmian.

.....
(miejsce, data i podpis osoby sporządzającej sprawozdanie)